
5GERAISBELÉM, TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DA PONTA

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São João da Ponta/PA 
torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº 
2022.00016-SRP/PMSJP, cujo objeto é Aquisição 
kit enxoval recém-nascido, para atender as 
demandas da secretaria municipal de Assistência 
Social do município de São João Da Ponta/Pa. 
Data da abertura: 04/07/2022. Hora: 09h:00min. 
Edital disponível: no Mural de Licitações do TCM/
PA. Floriano de Jesus Coelho. Prefeito Municipal.
A Prefeitura Municipal de São João da Ponta/PA 
torna pública a realização do Pregão Eletrônico 
nº 2022.00017-SRP/PMSJP, cujo objeto 
Aquisição material de permanente para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de São 
João da Ponta/PA, Secretarias e Fundos. Data da 
abertura: 06/07/2022. Hora: 09h:00min. Edital 
disponível: no Mural de Licitações do TCM/PA. 
Floriano de Jesus Coelho. Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CURIONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÕES

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº 18/2022 - TIPO: Menor Preço Global por Lote - OBJETO: Registro 
de Preços para futuras e eventuais contratações de empresa para prestação de serviços de hospedagem 
para atender necessidades da Secretaria Municipal de Administração com participação de outros órgãos 
da Prefeitura Municipal de Curionópolis- DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 05 de julho de 2022. 
HORA: 09:00 hs – O edital está disponível aos interessados pelo site www.curionópolis.pa.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br – 21 de junho de 2022 – Daniel de Jesus Macedo – Pregoeiro.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº 19/2022 - TIPO: Menor Preço por Item - OBJETO: Registro de 
Preços para contratações de empresa especializada em  fornecimento de refeições em marmitex, Self Service, 
café da manhã e buff et para atender necessidades da Secretaria Municipal de Administração com participação 
de outros órgãos da Prefeitura Municipal de Curionópolis- DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 06 de julho 
de 2022. HORA: 09:00 hs – O edital está disponível aos interessados pelo site www.curionópolis.pa.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br – 21 de junho de 2022 – Daniel de Jesus Macedo – Pregoeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E DESENVOLVIMENTO URBANO DE 

CURIONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº 
17/2022 - TIPO: Menor Preço por Item - OBJETO: 
Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de material de construção, elétrico, 
ferramentas e EPI´s, para atender necessidades 
de Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Curionópolis- DATA RECEBIMENTO PRO-
POSTAS: 04 de julho de 2022. HORA: 09:00 
hs – O edital está disponível aos interessados 
pelo site www.curionópolis.pa.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br – 21 de junho 
de 2022 – Daniel de Jesus Macedo – Pregoeiro.

Processo nº 23204.008376/2020-23
Objeto: contratação de serviços de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL E 
URBANA PARA OS CAMPI DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 
PARÁ – UFOPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 8.
Local que poderá ser lida ou obtida à íntegra do Edital e seus anexos: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e na Universidade Federal do Oeste do 
Pará - Ufopa – Rua Vera Paz, s/n, BMT 2/Unidade Tapajós/4º andar/sala 
451 - Salé - Santarém/PA CEP: 68.035-110 – Santarém-Pará-Brasil. DCS / 
PROAD /UFOPA – Diretoria de Compras e Serviços. Fones: (093) 2101-6777 
Contato: Otto Narry Tavares da Silva – e-mail: pregoes.dcs@ufopa.edu.br
Data Limite para Entrega da Proposta: 1/7/2022, no Portal de Governamentais: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura da Proposta: 1/7/2022 às 10h00min (horário de Brasília).
Local da sessão publica: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 158515.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ 
CÓDIGO DA UASG: 158515 MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 030/2022- 
MP/PA 
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de 
consumíveis para impressora multifuncional, digi-
tal, colorida, Xerox Versant 280, novos e originais 
de fábrica, da mesma marca do equipamento, con-
forme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas neste Edital e seus anexos.
Edital: nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.mppa.mp.br 
Local da Sessão: no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
Abertura: 04/07/2022, às 09:00 horas (Brasília). 
UASG: 925980
Fontes de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 20/06/2022 
Pregoeiro: Rafael Rodrigues de Souza

HILEIA INDUSTRIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS S/A, torna público que recebeu 
da SEMMA/Belém a LO nº165/2022 para Fabricação 
de Produtos Alimentícios no município de Belém/PA.

A TRANSCABRAL LTDA., CNPJ: 04.257.520/0001-35, 
localizada no Distrito Industrial de Icoaraci, Setor B, Qd.5, 
Lt.2, Nº 52, Maracacuera – Belém/PA, torna público que está 
requerendo junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA – Belém-PA a Licença de instalação – LI para obra 
de construção de um galpão de estrutura metálica para 
armazenamento de materiais/resíduos recicláveis. 

Palmyra do Brasil Indústria e Comércio de 
Silício Metálico e Recursos Naturais LTDA., 
CNPJ 04.872.297/0025-03, torna público que 
recebeu da SEMAS/PA a AUETF nº 274083, processo 
n° 2022/3186, com validade até 23/05/2024 para 
atividade de exploração econômica de madeira e 
lenha em área de fl oresta plantada, localizada na 
propriedade  Refl orestamento Água Azul I, CNPJ 
04.872.297/0025-03 e Inscrição Estadual  nº 
15.569.491-0, situada na Rodovia PA 263, Vicinal 
CCM, S/N -  Parte Refl orestamento Água Azul I, 
Zona Rural, município de Breu Branco, PA.

Palmyra do Brasil Indústria e Comércio de 
Silício Metálico e Recursos Naturais LTDA., 
CNPJ 04.872.297/0025-03, torna público que 
recebeu da SEMAS/PA a Licença de Atividade Rural 
(LAR) nº 13934/2022, processo n° 2022/5142, 
com validade até 23/05/2027 para atividade de 
Refl orestamento em Área Alterada e/ou Sub – 
Utilizada, localizada na propriedade  Refl orestamento 
Água Azul I, CNPJ 04.872.297/0025-03 e Inscrição 
Estadual  nº 15.569.491-0, situada na Rodovia PA 
263, Vicinal CCM, S/N -  Parte Refl orestamento Água 
Azul I, Zona Rural, município de Breu Branco, PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 4013-1/2022/PMPM-
FME-FMS-FMAS-FMMA, PROCESSO N° 023/2022-
PMPM, Tipo maior desconto por Item. Data da 
Abertura: 01/07/2022 – 09:00h00min. Objeto: 
seleção e contratação de empresa especializada com 
o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços 
da Administração Pública Municipal para prestação de 
serviços de natureza continuada de assessoramento 
e intermediação da reserva de passagens aéreas, 
fl uviais e terrestre, reserva de hotéis, locação de 
veículos e outros serviços correlatos para atender 
às necessidades da Prefeitura Municipal de Porto de 
Moz e demais Fundos Municipais, com atuação em 
todo o território nacional, para contratações futuras, 
Rua Professora Simpliciana Farias s/nº Bairro Centro, 
Porto de Moz, Pará, das 08h00min às 12h00min, ou 
pelo e-mail: licitapmpm2017@gmail.com.

Porto de Moz 17 de junho 2022
Ronaldo Feitosa Mendonça

Pregoeiro

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO 
COMERCIO  E SERVIÇOS DO ESTADO

DO PARÁ - SEC/PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Pelo presente fi cam todos os trabalhadores 
associados e quites com suas obrigações 
estatutárias, a se fazerem presentes na Assembléia 
Geral Ordinária, que se realizará no próximo dia 23 
de junho de 2022, na sede Social dessa Entidade 
Sindical, sito a Rua João Diogo, nº 498 – Bairro da 
Campina – Belém – Pará – CEP: 66.015-175, com 
primeira chamada às 18:00hrs e segunda e última 
chamada às 18:30hrs  com qualquer número 
de presentes. Para discutirem e deliberarem a 
seguinte ordem do dia: a) Balanço Financeiro 
comparado com a aplicação das Contribuições 
Sindicais, com o parecer do Conselho Fiscal, 
referente ao exercício de 2021; b) Previsão 
Orçamentária para o exercício de 2022, com o 
parecer do Conselho Fiscal. Belém-Pará, 20 de 
junho de 2022. Ivan Duarte Pereira - Presidente.

Antonio Milton da Silva Maia - ME, CNPJ 
13.336.624/0002-07, Posto Maia II , Situado a 
4ª Rua nº 82, c/trav 33 (PA-154) - Macacheira 
-Soure/PA .Comunica que solicitou junto a SEMMA/
Soure, através Protocolo nº 006/22 de 06/06/22, 
a Renovação da L.O 0013/2020 com validade até 
05.11.2022, bem como apresentou o RIAA 2021-
2022, como obrigatoriedade do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

Na publicação do aviso de licitação do Pregão Eletrônico SRP nº 16/2022, circulado no D.O.U pág. 308 e 
JORNAL AMAZÔNIA pág. 7 em 02/06/2022, ONDE LÊ-SE: Data da Sessão: 21 de junho de 2022, LEIA-SE: 
Data da Sessão 01/07/2022. A sessão que estava marcada para o dia 21/06/2022 às 10h00min, fi ca a 
mesma republicada com abertura para o dia 01/07/2022 às 10h00min (Horário Local). Novo Edital em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. informações: licitacao@bagre.pa.gov.br
Na publicação do aviso de licitação do Pregão Eletrônico SRP nº 17/2022, circulado no D.O.U pág. 308 e 
JORNAL AMAZÔNIA pág. 7 em 02/06/2022, ONDE LÊ-SE: Data da Sessão: 28 de junho de 2022, LEIA-SE: 
Data da Sessão 04/07/2022. A sessão que estava marcada para o dia 28/06/2022 às 10h00min, fi ca a 
mesma republicada com abertura para o dia 04/07/2022 às 10h00min (Horário Local). Novo Edital em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. informações: licitacao@bagre.pa.gov.br
Na publicação do aviso de licitação do Pregão Eletrônico SRP nº 18/2022, circulado no D.O.U pág. 308 e 
JORNAL AMAZÔNIA pág. 7 em 02/06/2022, ONDE LÊ-SE: Data da Sessão: 29 de junho de 2022, LEIA-SE: 
Data da Sessão 05/07/2022. A sessão que estava marcada para o dia 29/06/2022 às 10h00min, fi ca a 
mesma republicada com abertura para o dia 05/07/2022 às 10h00min (Horário Local). Novo Edital em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. informações: licitacao@bagre.pa.gov.br

CLEBERSON FARIAS LOBATO RODRIGUES - Prefeito Municipal de Bagre

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20222263

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-005-PMNR. 
CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
REPARTIMENTO. CONTRATADA: PARAZIM PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA. CNPJ Nº: 34.547.277/0001-50. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA 
OS PARAZIM PARA A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DO 
FESTIVAL JUNINO 2º ARRAIÁ DO TRABALHO EM NOVO 
REPARTIMENTO/PA. VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
2012.133920001.2.072 Realização de Feiras e Eventos Culturais 
no Município, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23. 
VIGÊNCIA.: 20 de junho de 2022 a 20 de setembro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 6/2022-005-PMNR

A Presidente da Comissão de licitação do Município de NOVO 
REPARTIMENTO, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NOVO REPARTIMENTO, em cumprimento da ratifi cação 
procedida pelo Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
REPARTIMENTO, faz publicar o extrato resumido do processo 
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA 
OS PARAZIM PARA A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DO FESTIVAL 
JUNINO 2º ARRAIÁ DO TRABALHO EM NOVO REPARTIMENTO/
PA. FAVORECIDO: PARAZIM PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA 
CNPJ: 34.547.277/0001-50. VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, Inciso III da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE: emitida pela Presidente da Comissão de 
Licitação e ratifi cada pelo Sr. VALDIR LEMES MACHADO, na 
qualidade de ordenador de despesas. Novo Repartimento - PA, 
20 de junho de 2022. Sidileni Chaves de Souza – Presidente  
Comissão Permanente de Licitação.

Comunicamos que a FAZENDA ILHA DA ROÇA, situada no 
município de Soure/PA, de propriedade de Eduardo de Amorim 
Acatauassú Nunes, recebeu a LAR, Licença Ambiental nº 
02/2022, processo nº 02/2022, protocolada em 20.07.2021.

A Secretaria Municipal 
de Economia (Secon) 
começará, nesta terça-

feira (21), uma série de au-
diências públicas para ouvir 
moradores e comerciantes 
sobre projetos de reformas 
de  feiras e mercados de Be-
lém. Os encontros serão aber-
tos à população, em geral, e 
vão seguir até o dia 27 deste 
mês. A primeira audiência 
será às 17h, desta terça-feira, 
sobre o Mercado de Farinha 
do Guamá, e será realiza-
da no Lar Fabiano de Cristo 
(Casa  São João), na avenida 
Barão de Igarapé-Miri, nº   
527, no bairro do  Guamá. A 
Secom é o órgão responsá-
vel por administrar estes es-
paços, na capital paraense, 
e informa que quer saber as 
sugestões tanto de morado-
res quanto dos comerciantes 
de feiras e mercados.

Conforme a prefeitura mu-
nicipal de Belém, seis merca-

dos terão obras e, por isso, vão 
passar pelo processo de au-
diência pública. Na  primeira 
etapa, estão inclusos na lista 
de reformas da Prefeitura de 
Belém e do governo estadual, 
o Mercado de Farinha do Gua-
má, Complexo da Pedreira, 
Complexo do Guamá, Feira e 
Mercado da Pedreira, Mercado 
da Terra Firme e Mercado Mu-
nicipal de Icoaraci.

A PMB divulga que cida-
dãos e feirantes poderão anali-
sar os projetos de revitalização 
dos locais e contribuir com 
opiniões que possam melho-
rar a infraestrutura e a quali-
dade do trabalho dos permis-
sionários (vendedores).

Na quarta-feira (22), será a 
vez da audiência sobre o Com-
plexo de Abastecimento da 
Pedreira (Casa do Bife), na 
sede da Embaixada de Samba 
do Império Pedreirense,   na 
travessa Mauriti, nº 1135, entre 
as avenidas Pedro Miranda e 

Secon ouve usuários 
SECRETARIA REALIZA AUDIÊNCIAS PÚBLICAS SOBRE FEIRAS E MERCADOS DE BELÉM

SUGESTÕES

Antônio Everdosa, na Pedrei-
ra, às 18h.

O Complexo de Abasteci-
mento do Guamá terá audi-
ência pública a partir das 18h, 
do dia 23 de junho, no já citado 
Lar Fabiano de Cristo (Casa 
São João). Em seguida, às 18h, 
do dia 24, haverá nova audi-
ência sobre Feira e Mercados 
da Pedreira, na sede da  Em-
baixada de Samba do Império 

Pedreirense.
Sobre o Mercado Munici-

pal da Terra Firme será às 15h, 
do dia  25 de junho, na  Igre-
ja Evangélica Assembleia de 
Deus, na  Passagem Vilhena, 
S/N, entre 2 de junho e Cel-
so Malcher, na  Terra Firme; o 
Mercado Municipal de Icoara-
ci terá às 17h, do dia 27, no Co-
légio de Ensino Icoaraciense, 
na avenida Augusto Montene-
gro, nº 650, no bairro da Agu-
lha, em Icoaraci.

  Os seis mercados incluídos nas audiências passarão por reformas   

A
KI

RA
 O

N
U

M
A

/A
RQ

U
IV

O
 


